1

2021年7月9日

NPO法人国際CIO学会

会員各位様

                         NPO法人国際CIO学会理事長

岩﨑尚子（早稲田大学教授）

学会ニュース 2021年度 第 5号

拝啓 時下益々御盛栄の段大慶に存じます．平素より皆様方の御支援御協力を賜り，衷心より

御礼申し上げます．今年度学会ニュース第5号を発行いたします．

■■■トピックス■■■

1. 【申込受付中】第2回月例研究会（7/21（水）NTT東日本長谷部地方創生推進部長）

2. 【御紹介】国際CIO学会設立15周年記念特集が日経新聞朝刊（7月7日22面）に掲載

3. 【終了報告】第1回月例研究会（広島県総務局総括官（CIO）桑原義幸様）

4. 【終了報告】国際CIO学会－APEC共催国際フォーラム（6月21-22日）

1. 【申込受付中】第2回月例研究会WEB開催（7月21日（水））

講師：NTT東日本 地方創生推進部長 長谷部 周彦様

■第2回月例研究会■

講師：NTT東日本 地方創生推進部長 長谷部 周彦様

日時：2021年7月21日（水）午後6時～午後7時

講義：午後6時～6時40分 質疑応答：午後6時40分～7時

内容：NTT東日本のDX，地域創生，デジタル戦略，CIOの役割等（仮）

開催方法：ZOOM

★お申込み方法：お名前，御所属を明記の上，国際CIO学会事務局まで

（obi_waseda@yahoo.co.jp）

参加申込者に別途ZOOMの招待メールをお送り致します．

2. 【御紹介】国際CIO学会設立15周年記念特集が日経新聞朝刊（7月7日）22面に掲載

国際CIO学会「設立15周年記念特集」が7月7日の日本経済新聞朝刊にて22面（フルカラ

ー1ページ）に掲載されました．国際CIO学会の国内外の活動，組織，そして昨年評議員に御

就任されたNTTドコモ井伊社長の記事が掲載されております．今回は学会法人会員である協

和エクシオ様に協賛頂きました．御礼申し上げます．

2

3. 【終了報告】第1回月例研究会－6月28日（月）

 講師： 広島県 総務局 総括監（情報戦略）DX推進本部 副本部長 桑原 義幸氏

今年度第1回の月例研究会は，広島県総務局総括官（情報戦略）、当会評議員のCIO桑原義幸様を

講師に御招きし，「広島県の～アフターCovid-19～その先の未来へ，CIO が果たすべき役割につい

て」をテーマに大変素晴しい講義を頂きました．

アフターコロナにおけるテクノロジーの活用，DX の実現に向けて，広島県のデジタル戦略や DX

を一手に引き受ける桑原氏のリアルで大変参考になる事例を多数ご紹介頂きました．国際 CIO 学

会としましても，今後 CIO に求められる役割に深く言及したこの研究会は大変実り多い学びの場

となりました．

大変お忙しい中，桑原様には御講義頂き，有難うございました．衷心より御礼申し上げます．

4【終了報告】国際CIO学会―APEC共催国際フォーラム成功裡に終了（6月21～22日）

6月21日（月），22日（火）両日の 午後10時～11時30分（日本時間）に，国際CIO学

会－APEC（アジア太平洋経済協力会議）共催による国際Webフォーラムを開催，APEC加

盟エコノミー（国，地域）のみならず欧州の参加者もあり成功裡に終了しました．

初日第1部のセッションのテーマは「次世代電子政府の構築」．2日目の第2部は「スマ－

ト・シルバー・イノベーション」をテーマに討議しました．

今後もAPECエコノミー間で協力しながら，ポストコロナ時代における次世代電子政府，

高齢社会と情報社会の融合をテーマに，国際CIO学会も国際機関と協力しながら社会課題解

決に尽力したいと思います．ご視聴いただきました皆様ありがとうございました。

APECフォーラムの模様はYouTubeチャンネル”D-gov Waseda Univ”でご視聴可能です。

★APEC-FORUM DAY1 YouTube

https://youtu.be/_wqNhhARhR8

★APEC-FORUM DAY2 YouTube

https://youtu.be/8Xp5qdou1nE

【プログラムと講演者】

第1部 「次世代電子政府の構築」6月21日（月）

（議長）小尾敏夫APEC電子政府プロジェクト委員長 早大名誉教授

J.P. Auffret   国際CIO 学会世界会長，ジョージメイスン大学教授（米国）

F. Magno  ラサール大学電子政府研究所長（フィリピン）

Supot Tiarawut  タイ首相府電子政府庁長官

Atreyi Kankanhall  シンガポール国立大学教授

Hsin Chung Liao  台湾電子政府研究所長

https://youtu.be/_wqNhhARhR8
https://youtu.be/8Xp5qdou1nE

3

第2部 「スマ－ト・シルバー・イノベーション」6月22日（火）

（議長）岩﨑尚子早大教授，APECシルバー・イノベーション委員長

Theng Yin Leng  南洋理工大学教授（シンガポール）

Yang Fengchun  北京大学電子政府研究所長（中国）

S.Supangkat   バンドン工科大学教授，スマートインドネシア協会会長

Jirapon Sunkpo  タマサート大学副学長（タイ）

Alexander Ryjov  ロシア大統領府経済大学教授

（文責：事務局）